30 A continuacion Hanania hijo de Selemias, y Hanun sexto hijo de Seleph, edificaron otra igual porcion: despues de estos edificó Mosollam hijo de Barachia en frente de su tesorería. Tras éste, Melchias hijo de un platero fabricó hasta la casa ó cuartel de los nathinios y de los mercaderes comerciantes, en frente la puerta de los Juces, y hasta la sala de la esquina,

31 y á lo largo de la sala de la esquina, en la puerta del Mercado edificaron los plateros y los comerciantes.

1 Entretanto, habiendo oido Sanaballat que reedificáramos las murallas, montó en gran cólera: y enfurecido en extremo, hizo mofa de los judíos, 2 y dijo en presencia de sus hermanos, y de un gran concurso de samaritanos: Qué pretenden hacer esos miserables

gentes? Num sacrificabant, et complebant in una die? Nunquid edificare poterant lapides de acervis pulveris, qui combusti sunt?

3 Sed et Tobias Ammonites proximus ejus, ait: *Aedificent: si ascenderit culpes, transiliet murum eorum lapideum.*

4 Audi, Deus noster, quia facti sumus despectui: converte opprobrium super caput eorum, et da eos in despectionem in terra captivitalis.

5 Ne operis iniquitatem eorum, et peccatum eorum coram facie tua non deleatur, quia irriterunt aedificantes.

6 Itaque aedificavimus murum, et conjunximus tolum usque ad partem dimidiam: et provocatum est cor populi ad operandum.

7 Factum est autem, cum audisset Sanaballat, et Tobias, et Arabes, et Ammonites, et Azotii, quod obducta esset cicatrix muri Jerusalem, et quod capissent interrupta conclui, irati sunt nimis.

8 Et congregati sunt omnes pariter, ut venirent, et pugnarent contra Jerusalem, et molirentur insidias.

9 Et oravimus Deum nostrum, et posuimus custodes super murum die ad nocte contra eos.

10 Dixit autem Judas: *Debitata est fortitudo portantis, et humus nimia est, et nos non poterimus edificare murum.*

11 Et dixerunt hostes nostri: *Nesciant, et ignorent, donec veniamus in medium eorum, et interficiamus eos, et cessare faciamus opus.*

12 Factum est autem, venientibus Judaeis qui habitabant juxta eos, et dicentibus nobis per decem vices, ex omnibus locis quibus venerant ad nos,

1 Antes que venga el enemigo.

judios? ¿Por ventura se lo permitirán estas naciones vecinas? ¿Pensan poder ofrecer sacrificios, concluyendo toda la obra en un día? ¿Podrán acaso restaurar las piedras de los montones reducidos á cenizas?

3 A lo que añadió Tobias ammonita, que estaba á su lado: Déjalos que fabricuen, que si va una raposa saltará de un lado á otro sus muros de piedra y los derribará.

4 Oh Dios nuestro, oye cómo se moñan de nosotros: haz recaer sobre su cabeza estos escarnios, y que ellos sean el blanco de los desprecios allí donde sean llevados cautivos.

5 No encubras, no disimules su maldad, ni sea borrado su pecado de delante de tu vista, ya que han escarnecido á los que reedifican tu ciudad santa.

6 Nosotros pues reedificamos las murallas, restaurándolas enteramente hasta la mitad de su altura antigua: el pueblo cobró hrios para seguir el trabajo.

7 Mas así que supieron Sanaballat, y Tobias, y los árabes, y los ammonitas, y los de Azoto que estaban reparadas las brechas de los muros de Jerusalem, y que comenzaban á cerrarse los portillos, se irritaron sobremanera,

8 y todos de mancoman se coligaron para venir á pelear contra Jerusalem, y armarnos asechanzas.

9 Nosotros nos encomendamos á nuestro Dios, y pusimos contra ellos centinelas día y noche en las murallas.

10 Y algunos de la tribu de Judá dijeron: Los mas robustos que acarrean los materiales están ya sin aliento, y queda aun muchísima tierra que sacari de suerte que no nos es posible acabar de reedificar el muro.

11 Y han dichos nuestros enemigos: No han de saber nada hasta que rompamos por medio de ellos, y los matemos, y hagamos cesar la obra.

12 Y viniendo los judios que habitaban cerca de ellos, y diciendo esto mismo por diez y mas veces, recibiendo el propio aviso de todas partes de donde acudían á nosotros,

13 statui in loco post murum per circumitum populum in ordinem cum gladiis suis, et lanceis, et arcibus.

14 Et perspexi atque surrexi: et ajo ad optimates et magistratus, et ad reliquam partem vulgi: *Nolite timere á facie eorum. Domini magni et terribilis mementote, et pugnate pro fratribus vestris, filiis vestris, et filiabus vestris, et uxoriibus vestris, et domibus vestris.*

15 Factum est autem, cum audissent inimici nostri nuntiatum esse nobis, dispersavit Deus consilium eorum. Et reversi sumus omnes ad muros, unusquisque ad opus suum.

16 Et factum est á die illa, media pars juvenum eorum faciebat opus, et media parata erat ad bellum, et lanceae, et scuta, et arcus, et loriceae, et principes post eos in omni domo Juda.

17 Aedificantium in muro, et portantium onera, et imponentium, una manus sua faciebat opus, et altera tenebat gladium:

18 aedificantium enim unusquisque gladio erat accinctus renes. Et aedificabant, et clangebant buccina juxta me.

19 Et dixi ad optimates, et ad magistratus, et ad reliquam partem vulgi: *Opus grande est et latum, et nos separati sumus in muro procul alter ab altero:*